6. *Primum*, ait idem Magister, *quaerite regnum Dei, et iustitiam ejus.* Ecce quid quaerere debes, o homo ; ecce quid quaerit a te Deus tuus, ut quaeras ab eo. Nam quid manducent, bibant, vestiant, gentes inquirunt. Scit Pater tuus coelestis quod his omnibus indiges. *In ipsum omnem sollicitudinem tuam proice*, tibi laborem retine, ipsi cura est de te, si tibi cura iustitiae non deest. 7. Ipsam cura, ipsam quaere super omnia, et propter ipsam omnia ; et ipsam Dei regnum propter ipsam, non ipsam propter ipsum ; ne incipias iterum mercenarius esse, et cognoscens negotiationem, non intres in potentias Domini, tamquam qui non sis memor iustitiae ipsius solius. Caetera adiectiva sunt, tamquam non habentia substantiam, ideo nec quaesitu digna. *Caetera, inquit, adiicientur vobis.* 8. Quanti hodie, et quanto studio non quaerenda quaerunt, et quaerenda minus quaerunt, ut si quis verbo Verbi credulus talium securus, altius iustitiae intendat, risui habeatur, ac ducatur contemptui !

65 Sed quid facimus de eo, quod non ait : quaerunt, sed : *esuriunt iustitiam*, nisi ut intelligamus id esse iustitiam animae, quod cibum et potum carni ? Ipsa viaticum in itinere, iuxta quod ex parte est ; ipsa coena in patria, ubi

43 non aliam sed om. m || alt. et tert. sed om. m || 44 ullo om. m || 47 inquit idem iste Mag. P || 48 quid : quod m || 51 omnibus his P || 53 est de te : de te omnino est P || 54 super : ipsam praem. P || 58 qui om. P || 61 quanti o praem. P || 62 et om. m || 63 intendit P || 64 contemptui : et probro, obiciatur mendacitas a talibus, aut agapen opponant, aut fortasse sathanam suscitent add. P || 66 esuriunt : et sitiunt add. P || 67 Ipsa : quidem add. P

a. Sag. Sir. 15, 1 || b. Matth. 5, 33 || c. Matth. 5, 32 || d. I Pierre 5, 7 || e. Ps. 70, 16 || f. Matth. 6, 33

tice l'obtiendra pleine, parfaite, pacifiante <sup>a</sup> ; justice que l'on n'ait plus à tenir par un effort laborieux, mais que l'on garde avec autant de facilité que de félicité. Heureux donc ceux qui ont faim et soif de justice !

6. Avant tout, enseigne encore le Maître, cherchez le royaume de Dieu et sa justice. Voilà, homme, ce que tu dois chercher, voilà ce que ton Dieu cherche en toi, pour que tu le cherches en lui <sup>b</sup>. Car les païens cherchent de quoi manger, boire, se vêtir. Ton Père céleste sait que tu as besoin de tout cela <sup>c</sup>. Décharge-toi sur lui de toute inquiétude <sup>d</sup>, gardant pour toi le travail. Il s'occupe de toi si tu ne manques pas de t'occuper de la justice. 7. Occupe-toi d'elle, cherche-la elle-même par-dessus tout et tout à cause d'elle ; cherche même le royaume de Dieu à cause d'elle et non pas elle à cause de lui. Ne recommence pas à être mercenaire et entendu aux affaires <sup>e</sup> : « tu n'entrerais pas dans les puissances du Seigneur » comme « ne te souvenant pas de sa justice à lui seul <sup>e</sup> ». Tout le reste est surcroît, n'a pour ainsi dire pas de substance et ne mérite donc pas d'être recherché. « Tout le reste, dit-il, vous sera donné par surcroît <sup>f</sup>. » 8. Combien aujourd'hui et avec quelle ardeur recherchent ce qu'il ne faut pas rechercher et ne recherchent pas ce qu'il faut rechercher, tellement que si, croyant à la parole du Verbe et tranquille là-dessus, on vise plus haut, à la justice, on est tourné en dérision et livré au mépris !

Mais que penser de ce qu'il dise, non point : ceux qui cherchent, mais : « ceux qui ont faim de la justice » ? Ne faut-il pas comprendre que la justice est pour l'âme ce qu'est pour le corps la nourriture et la boisson ? Elle est le viatique pendant la route, étant partielle ; elle est le banquet dans la patrie, où elle est parfaite. Elle est

1. Sur « Quoniam non cognovi negotiationem (avec variante : litteraturam) », cf. S. AUGUSTIN, *In Ps. 70, 17 s.* (36, 886-890). Sur la nécessité pour qui s'occupe des choses temporelles de s'élever vers Dieu et de ne pas se laisser absorber par le terrestre, cf. S. GRÉGOIRE LE GRAND (avec explication allégorique du comportement de Jacob et d'Ésaü), *Moral. 5, 19 et 20* (75, 689-690).

perfecta est ; ipsa lac parvulis, ipsa esca viris. Unde illa  
 70 prophetae execratio : *Sicut ablactatus super matre sua, ita retribues in animam meam. Beati ergo qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.* 9. Tunc plena beatitas, quando plena satietas ; tunc plena plene satiatione, qua nunc in parte ex parte fruor. Nunc ad medicina-  
 75 nam, tunc ad delectationem ; nunc ad disciplinam, quae in praesenti videtur habere aliquid difficultatis et morosioris, tunc ad gloriam, quando exercitatis per eam pacatissimum feret fructum ipsius iustitiae ; ut hic quasi qui-  
 1699 A dam flos iustitiae sive omnis virtutis appareat, ibi vero  
 80 plenitudo fructus carpatur. 10. Sic, sic, ab inchoatione per profectum ad perfectum iustitiae dirigendi sunt, qui in virtute beatitudinem quaerunt ; cuius inchoatio quidem continet, nemini iniuriam facere, profectus illatam patienter ferre, perfectio omnibus benefacere, si potest, si  
 85 minus, velle.

Unde sequitur : *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Non est tutum, etiam iusto, cum iustissimo contendere ; non enim poterit respondere ei unum pro mille. Stultum est, cum decem millibus occur-  
 90 rere ei qui venit contra se cum viginti. 11. Ideo adhuc illo longe agente, operae pretium est, legationem pacis mittere, quae dicat : *Non intres in iudicium cum servo tuo, Domine, etiam tuo testimonio iusto, quem invenisti secundum cor tuum, quem oleo tuo sancto unxisti, quia*  
 1699 B *non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* Quid ergo ? Quae est illa legatio pacis ? Misericordia. Nam sola misericordia misericordiam consequetur. Ipsa est in capite iusti corona aurea, expressa signo sanctitatis ; ipsa est,

76 in praesenti : propter tempus praesens P || habere videtur P || 79 vero om. m || 88 respond. ei pot. m || 95 Quid ergo om. m || 96 legat. illa P || 97 est om. m